

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**Contribuinte: 503765490**

**Moeda: (Valores em Euros)**

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	1 475 767,90	1 526 605,61
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	306,13
Investimentos financeiros	14.1	4 105,18	3 509,63
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 479 873,08	1 530 421,37
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	14.2	14 876,10	3 244,25
Estado e outros entes públicos	14.8	3 885,46	3 655,97
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	14.4	2 142,64	2 367,83
Outros ativos correntes	14.3	4 056,45	6 217,40
Caixa e depósitos bancários	14.5	139 226,56	139 359,46
		164 187,21	154 844,91
<b>Total do ativo</b>		1 644 060,29	1 685 266,28
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	14.6	8 016,76	8 016,76
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	14.6	1 225 951,70	1 261 765,17
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	14.6	274 133,84	281 326,64
Doações	14.6	52 951,92	52 951,92
Outras variações		0,00	0,00
		1 561 054,22	1 604 060,49
Resultado líquido do período		-36 430,59	-35 813,47
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		1 524 623,63	1 568 247,02
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	1 591,31	6 225,04
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 591,31	6 225,04
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	14.7	12 566,31	20 475,03
Estado e outros entes públicos	14.8	14 617,69	12 413,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	4 633,68	4 430,07
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	14.9	86 027,67	73 475,37
		117 845,35	110 794,22
<b>Total do passivo</b>		119 436,66	117 019,26
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1 644 060,29	1 685 266,28

A Direcção

O responsável

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	520.505,20	515.097,09
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	378.034,58	371.757,78
Outras entidades públicas	11/14.10	150,00	781,20
Subsídios de outras entidades		2.301,30	3.999,60
Doações, heranças e legados		623,41	1.256,59
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	113.167,00	116.580,94
Fornecimentos e serviços externos	14.11	173.197,48	174.293,22
Gastos com o pessoal	12	624.783,26	587.283,40
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	31.757,75	19.636,30
Outros gastos	14.13	2.750,13	13.968,49
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>19.474,37</b>	<b>20.402,51</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	56.285,33	56.704,35
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-36.810,96</b>	<b>-36.301,84</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	769,21	856,06
Juros e gastos similares suportados	14.14	388,84	367,69
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-36.430,59</b>	<b>-35.813,47</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-36.430,59</b>	<b>-35.813,47</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Outras Actividades Sociais

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas	11/14.10	150,00	781,20
Subsídios de outras entidades		2.301,30	3.999,60
Doações, heranças e legados		623,41	1.256,59
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	14.11	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	12	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	29.344,99	19.636,30
Outros gastos	14.13	2.027,88	13.815,99
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>30.391,82</b>	<b>11.857,70</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>30.391,82</b>	<b>11.857,70</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	769,21	856,06
Juros e gastos similares suportados	14.14	388,84	367,69
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>30.772,19</b>	<b>12.346,07</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>30.772,19</b>	<b>12.346,07</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - Apoio Domiciliário

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	48.583,66	37.474,18
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	92.686,27	91.242,34
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	29.137,22	29.951,88
Fornecimentos e serviços externos	14.11	16.805,70	15.038,50
Gastos com o pessoal	12	67.487,51	65.850,70
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	0,00	0,00
Outros gastos	14.13	721,78	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>27.117,72</b>	<b>17.875,44</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	4.040,41	4.043,43
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>23.077,31</b>	<b>13.832,01</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>23.077,31</b>	<b>13.832,01</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>23.077,31</b>	<b>13.832,01</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900104 - Actividades de Tempos Livres

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	14.566,97	28.039,35
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	13.830,55	12.210,81
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	4.041,66	1.305,52
Fornecimentos e serviços externos	14.11	23.555,12	18.797,00
Gastos com o pessoal	12	20.155,34	28.059,50
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	0,00	0,00
Outros gastos	14.13	0,07	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-19.354,67</b>	<b>-7.911,86</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	7.281,10	7.451,75
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-26.635,77</b>	<b>-15.363,61</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-26.635,77</b>	<b>-15.363,61</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-26.635,77</b>	<b>-15.363,61</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900105 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	53.084,28	51.106,14
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	13.578,00	13.285,20
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	8.203,52	8.429,55
Fornecimentos e serviços externos	14.11	16.885,43	14.290,51
Gastos com o pessoal	12	90.718,61	43.649,68
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	0,00	0,00
Outros gastos	14.13	0,06	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-49.145,34</b>	<b>-1.978,40</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	2.923,57	2.929,57
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-52.068,91</b>	<b>-4.907,97</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-52.068,91</b>	<b>-4.907,97</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-52.068,91</b>	<b>-4.907,97</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900106 - Creche

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	30.932,67	24.934,39
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	69.167,77	68.181,48
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	12.879,85	13.407,83
Fornecimentos e serviços externos	14.11	24.995,15	19.762,05
Gastos com o pessoal	12	98.131,81	95.404,54
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	0,00	0,00
Outros gastos	14.13	0,07	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-35.906,44</b>	<b>-35.458,55</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	7.951,86	8.158,43
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-43.858,30</b>	<b>-43.616,98</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-43.858,30</b>	<b>-43.616,98</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-43.858,30</b>	<b>-43.616,98</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900107 - Lar de Idosos

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	373.337,62	373.543,03
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	157.014,49	126.087,95
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	55.020,34	56.540,72
Fornecimentos e serviços externos	14.11	77.640,58	68.505,16
Gastos com o pessoal	12	334.267,10	339.767,13
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	2.412,76	0,00
Outros gastos	14.13	0,27	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>65.836,58</b>	<b>34.817,97</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	34.088,39	34.121,17
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>31.748,19</b>	<b>696,80</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>31.748,19</b>	<b>696,80</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>31.748,19</b>	<b>696,80</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503765490

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900108 - Cantina Social

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	11/14.10	31.757,50	60.750,00
Outras entidades públicas	11/14.10	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	3.884,41	6.945,44
Fornecimentos e serviços externos	14.11	13.315,50	37.900,00
Gastos com o pessoal	12	14.022,89	14.551,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.12	0,00	0,00
Outros gastos	14.13	0,00	152,50
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>534,70</b>	<b>1.200,21</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>534,70</b>	<b>1.200,21</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/14.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>534,70</b>	<b>1.200,21</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>534,70</b>	<b>1.200,21</b>

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DO CAMPO**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**Moeda:** (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		527 031,12	530 183,98
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		297 118,09	306 646,36
Pagamentos ao pessoal		427 607,69	399 011,46
Caixa gerada pelas operações		-197 694,66	-175 473,84
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		206 943,31	208 490,47
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		9 248,65	33 016,63
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		5 671,78	21 850,34
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		1 023,63	290,12
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-4 648,15	-21 560,22
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		85,56	760,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		4 430,12	2 844,89
Juros e gastos similares		388,84	367,69
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-4 733,40	-2 452,58
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		-132,90	9 003,83
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		0,00	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		139 359,46	130 355,63
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		139 226,56	139 359,46

A Direcção

O Responsável